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Geachte mevrouw Meese,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

“Woensdag j.l. is er een zeer grote brand geweest in Schimmert waarvoor alle brandweerkorpsen zijn opgeroepen, zelfs van Belgié. Deze zijn de hele nacht in de weer geweest met deze brand.
Tevens werd er een oproep gedaan om de kazernes in Noord en Heerlen te herbezetten.

Partij Veilig Maastricht maakt zich grote zorgen over de veiligheid van zowel de brandweerlieden als de burgers. Hierover de volgende vragen:”

Vraag 1:
Als iedereen is ingezet, wie gaat dan herbezetten in Noord en Heerlen?

Antwoord 1:

Aangezien de vragen betrekking hebben op bedrijfsvoeringaspecten van de Brandweer Zuid-Limburg (onderdeel van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg) zijn de vragen ter beantwoording voorgelegd aan de Veiligheidsregio Zuid-Limburg. In de bijlage treft u deze beantwoording aan.

Vraag 2:
Bent u op de hoogte dat beroeps geen pieper meer hebben i.v.m. bezuinigingen en de vrijwillige korpsen allemaal opgeroepen waren, klopt de restdekking dan nog?

Antwoord 2:
Zie antwoord vraag 1.
Vraag 3:

Wat wordt er gedaan als er gelijktijdig elders een grote brand zou zijn?

Antwoord 3:
Zie antwoord vraag 1.
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Vraag 4:
Bent u op de hoogte dat er brandweerlieden waren die tegen de morgen rechtop zaten te slapen en de kazernechef niemand anders kon bereiken?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 1.

Vraag 5:

Bent u op de hoogte van het Arbeidstijdenbesluit; 11 uur rust? Toch moeten deze mensen na een nacht werken s’ morgens weer paraat staan voor de veiligheid van de burgers.

Zo ja, wat bent u van plan om dit structureel veiliger te maken?

Antwoord 5:
Zie antwoord vraag 1.
Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,

@@@w

J.M. Penn-te Strake
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Geacht College,

Hierbij de beantwoording van de vragen gesteld dd 25 mei 2018 door fractievoorzitter T. Meese van de Partij Veiligheid Maastricht over de veiligheid brandweerkorpsen en burgers naar aanleiding van een incident in Schimmert op 23 mei 2018.

1. Als iedereen is ingezet, wie gaat dan herbezetten in Noord en Heerlen?

We hebben 25 kazernes in Zuid-Limburg. Bij dit incident zijn in totaal 8 kazernes met hun TS ingezet. Deze zijn niet alle 8 tegelijk ingezet.

Voor de kazernes van Maastricht Noord en Heerlen is gealarmeerd voor herbezetting, de vaste bezetting kon op deze manier specialistisch materieel bij het incident aanleveren.
Door de herbezetting bleven deze kazernes volledig operationeel voor hun verzorgingsgebied. Vanuit Maastricht Noord is de autoladder ingezet. Vanuit Heerlen is de bakwagen ingezet met schone kleding en ademlucht, zodat de brandweerlieden schoon huiswaarts kunnen keren. Dit alles in het kader van de veiligheid en gezondheid van het eigen personeel.

2. Bent u op de hoogte dat beroeps geen pieper meer hebben i.v.m. bezuinigingen en de vrijwillige korpsen allemaal opgeroepen waren, klopt de restdekking dan nog?

Alle brandweermedewerkers (beroeps en vrijwilligers) hebben een pager.

Zoals bij vraag 1 reeds is aangegeven zijn niet alle kazernes ingezet tijdens deze brand.
De restdekking is niet in gevaar geweest.

Op 14 juni 2013 is door het Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg een restdekkingsregeling vastgesteld. Deze is toegepast bij deze brand. De beroepskazernes van Maastricht Noord, Sittard Middenweg en Heerlen spelen een cruciale rol in deze regeling. Deze 3 kazernes waren volledig operationeel tijidens deze brand.
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3. Wat wordt er gedaan als er gelijktijdig elders een grote brand zou zijn?

Het Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg heeft in het dekkingsplan, dat is vastgesteld in 2012, het volgende geformuleerd ten aanzien van gelijktijdigheid:

“De repressieve organisatie is niet gebouwd op gelijktijdigheid. Dit houdt in dat binnen het verzorgingsgebied van de TS(-en) die is (zijn) ingezet bij een incident, een eventueel tweede incident niet binnen de wettelijke opkomsttijden gehaald wordt. Wel wordt bij een langdurige inzet voorzien in tijdelijke beperkte dekking in dit gebied.”

Dit is besloten aangezien de verwachting was dat er zelden sprake zou zijn van gelijktiidigheid. De regio heeft een aanzienlijke omvang, waardoor verschillende posten kunnen bijspringen in andere gemeenten om gelijktijdigheid te ondervangen. Bjj incidenten die langer dan een uur duren worden in ieder geval de kazernes Heerlen, Sittard (Middenweg) en Maastricht herbezet.

Zoals reeds is toegelicht bij vraag 1 en 2 waren er in bjj de brand in Schimmert nog voldoende kazernes operationeel voor andere incidenten. De restdekking is niet in gevaar geweest.

4. Bent u op de hoogte dat er brandweerlieden waren die tegen de morgen rechtop zaten te slapen en de kazernechef niemand anders kon bereiken?

Er is sprake geweest van een aanzienljjke inzet van behoorlijke termijn midden in de nacht. Hierbij treedt een vanzelfsprekende vermoeidheid op. Er is oog geweest voor aflossing zodat overbelasting van de medewerkers voorkomen kon worden, dit gebeurde in overleg met bevelvoerders en manschappen. Dit geldt ook voor vrijwilligers die in de morgen weer op het werk moeten verschijnen. Het is inherent aan het brandweervak dat er bij nacht en ontij sprake kan zijn van zwaar werk. Het is de verantwoordelijkheid van de vrijwilliger zelf om wel of niet op te komen, hierdoor kan hij rekening houden met zijn persoonlijke agenda.

Een aantal van deze vrijwilligers zijn in het dagdagelijkse beroepsbrandweer-medewerkers. Dit fenomeen is bekend en de huidige wet- en regelgeving geeft de ruimte om dit toe te staan. Zie ook vraag 5.

5. Bent u op de hoogte van het Arbeidstijdenbesluit: 11 uur rust? Toch moeten deze mensen na een nacht werken 's morgens weer paraat staan voor de veiligheid van de burgers.

Zo ja, wat bent u van plan om dit structureel veiliger te maken?

Er zijn met name vrijwilligers opgeroepen. In enkele gevallen waren deze vrijwilligers ook beroepsbrandweermedewerker. Bij vraag 4 staat reeds beschreven hoe hiermee wordt omgegaan. Voor een vrije instroomvrijwilliger gelden de inzeturen niet als arbeidsuren. Hij hoeft dan ook geen 11 uur rust te hebben.
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Tenslotte bovenstaande antwoorden en bijgevoegde documenten zijn behoorlijk technisch en inhoudelijk van aard. Als er behoefte is aan een persoonlijke mondelinge toelichting dan is dat vanzelfsprekend mogelijk. Hiervoor kunt u contact opnemen met het stafbureau via emailadres
stafbureau@brwzl.nl of telefoonnummer 088-450 7126 om een afspraak in te plannen met de
heer Houben, sectorhoofd Basiszorg. Dit kan eventueel ook gecombineerd worden met een bezoek van de raad of een delegatie daarvan aan de kazerne Maastricht Noord of Zuid.

